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Predmet:   Primjedbe i prijedlozi na novi Nacrt Zakona o porezu na dobit od  

                marta  2014.godine   
 

 

    Elementarno poznavanje ekonomije podrazumijeva investiciju kao najvažniju razvojnu 

komponentu društvene zajednice, koja je osnov za zapošljavanje novih radnika. 

 

     Mi poslodavci od predlagača zakona tražimo, da se novim Zakonom pojačaju 

stimulativne mjere i podsticaji,omogući razvoj i zapošljavanje sadašnje i nove 

generacije,imajući u vidu da je nezaposlenost u BiH premašila procenat od 50%. 

 

     Zbog sveukupnog poboljšanja uslova privređivanja,smatramo potrebnim da dođe do 

promjene suštinskih odnosa prema subjektima privređivanja i Investitorima. 

 

Cilj donošenja novog Zakona bi trebao biti privlačenje novih Investitora,izgradnja novih 

fabrika,razvoj i rast domaće privrede i kao efekat toga  nova radna mjesta. 

 

Susjedne države su trenutno konkurentnije za investiranje i imaju više podsticajnih 

poreskih olakšica i stimulativnih mjera po raznim osnovama a kao primjer navešćemo 

Makedoniju koja je oslobodila Investitore od plaćanja svih poreza prvih deset godina 

poslovanja,a dobar primjer su Srbija i Crna Gora. 
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S obzirom na gore navedene ciljeve i razloge zbog kojih je potrebno mijenjati predloženi 

Nacrt  Zakona,dajemo  prijedlog izmjene Nacrta Zakona o porezu na dobit prema 

sljedećem: 

 

(VI.Porezni poticaji) 

                                                    Član 30. mijenja se i glasi:   

 

(1)  Poreski obveznik ima pravo na porezno priznati rashod u visini godišnjeg iznosa bruto plaće 

isplaćene novoprimljenim zaposlenima ukoliko ispunjava sve navedene uslove i to: 

         a)  trajanje ugovora o radu mora biti najmanje na period od 12 mjeseci, 

         b) broj ugovoirenih radnih sati sedmično mora biti u skladu sa Zakonu o radu 

         c) da novoprimljeni zaposleni nije bio zaposlen kod poreskog obveznika ili   

              povezanog lica u prethodnih 12 mjeseci. 

 

(2)  Poreski obveznik ima pravo da odbije od porezne osnovice troškove stipendija učenicima i 

studentima koji su na redovnom ili vanrednom školovanju,do iznosa koji je oslobođen poreza  

prema propisima o porezu na dohodak. 

 

(3) Poreski obveznik koji je u godini za koju se utvrđuje porez na dobit ostvario izvoz,ima pravo 

na umanjenje poreza na dobit procentualno,kolika je i zastupljenost izvoza  u odnosu na bruto 

prihod. 

 

(4)  Poreski obveznik koji zapošljava više od 50% invalidnih lica i lica sa posebnim potrebama 

duže od godinu dana oslobađa se plaćanja poreza na dobit za godinu u kojoj je bilo zaposleno 

više od 50% invalidnih lica i lica sa posebnim potrebama. 

 

(5)  Poreski obveznik ima pravo na smanjenje porezne osnovice za reinvestiranu dobit,osim ako 

nije ostvarena iz bankarskog odnosno finansijskog sektora. 

        a) U smislu stava (5),reinvestiranom dobiti smatra se ostvarena dobit  

            poreznog razdoblja iskorištena za  investicije s ciljem očuvanja postojećih radnih mjesta i  

            zapošljavanja novih radnika i za koju se rashodi u cijelosti utvrđuju kao  

            porezno priznati u skladu sa odredbama ovo Zakona. 

        b)  Poreski obveznik koji je izvršio reinvestiranje,mora u roku od 12 mjeseci  

             nakon isteka roka za podnošenje prijave poreza na dobit dostaviti  

             nadležnoj ispostavi poreske uprave dokaz,da je izvršio reinvestiranje i to ostvarenom  

             dobiti poreskog razdoblja za koje je iskazao smanjenje porezne osnovice,a minimalno u  

             iznosu izvršenih investicija  tijekom poreznog razdoblja za koje se 

             podnosi porezna prijava. 

        d) Imovina iz stava(5),mora biti kupljena po tržišnim uvjetima. 

 

 

(VII.Porez po odbitku) 

                                                    Član 31.   

 

Briše se stav.1,tačka a) koja glasi: 

 

a) dividendi iz dobiti 

 

 



 

 

Iz stava 6, koji glasi:  

 

6) Porez po odbitku plaća se po stopi 10%,a na dividende po stopi 5%, 

 

Brišu se riječi: a na dividende po stopi 5% 

 

 

                                                    Član 43.  

 

 Nakon stava(1)dodaju se nove tačke a,b)koje glase: 

 

a) Obveznik plaćanja poreza,kojem je utvrđen i iskazan porez u prijavi  poreza na dobit,manji od  

40.000,00 KM,nije obavezan plaćati mjesečne akontacije poreza na dobit. 

b)plaćanje poreza iz tačke a),poreski obveznik je dužan izvršiti u roku od 90 dana od dana 

podnošenja poreske prijave. 

                                                    Član 47.   

 

 Briše se član 47.,i zamjenjuje se novim koji glasi: 

 

Obveznik ne može vršiti isplatu iz dobiti ukoliko na dan isplate ima neizmirenih dospjelih 

obaveza po osnovu poreza na dobit. 

 

                                                    Član 53.   

 

 Briše se stav(2).,i zamjenjuje se novim koji glasi: 

 

 (2) Poreski obveznik je dužan izvršiti oprihodovanje rezervi koje su zatrečene na dan 

31.12.2015.godine u bilansu stanja,te ih iskazati kao oporezivi prihod u 2016.godini.  

 

                                                    Član 54.   

 

Briše se kompletan član,i zamjenjuje se novim koji glasi: 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama 

Federacije BiH,a primjenjuje se od 1.1.2016.godine. 

 

Spoštovanjem!   

                                                       

Gradačac,30.09.2015.god.                                                          potpredsjednik  

 

                                                                                             ……………………………… 

                                                                                                       Muhamed Bilajac 

 

                                                                                                Član upravnog odbora: 

 

                                                                                             ……………………………… 

                                                                                             Šefik Moćić(+387 61 151 388) 

 


